
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzuzione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

… ,,… … usm 2023

Î0ggetto:
Modifica composizione del Team di Antimicrobial Stewardship (TAS),

Proposta N° del

Direzione Sanitaria Aziendale

L’is ru e Il Responsabile del Procedimento Il Dir ore S itari iendale

L. ong/\ Dot .'
' p 1ammanco

'

\)U @
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.ii,—4—
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dr. Giovanni Luca Roccella)

Budget Anno Conto Importo Aut.

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piana S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, Dr. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. 11. l/2023 e prorogato con D.A. n. 28/2023 e

successiva proroga con D.A. n. 32/2023/Gab del 27/10/2023),

con l’assistenm del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore Sanitario Aziendale

RICHIAMATI:

- Il Decreto Assessoriale n.937 del 18 ottobre 2019 Pubblicato sulla GURS n.41 del 31/10/2019
“Istituzione del tracciato unico regionale della rete dei laboratori di microbiologia per la

sorveglianza delle resistenze batteriche ed approvazione del documento “Indicazioni per la
predisposizione e la trasmissione dei dati dei laboratori della rete di microbiologia per la

sorveglianza delle resistenze batteriche” — Integrazione “Gruppo tecnico di coordinamento e

monitoraggio del Piano e della Strategia di contrasto dell’antibiotico resistenza” - Istituzione
del Gruppo per l’implementazione del programma regionale dell’Antimicrobial Stewardship
(AMS) al fine di dare seguito alle politiche regionali di promozione dell’Antimicrobial

Stewardship;

- il D.A. 703/2020 dello 04.08.2020, pubblicato su GURS del 28.08.2020 — PARTE I- n. 45

con cui è stato approvato il “Documento di indirizzo regionale per l’organizzazione dei

programmi aziendali di antimicrobial stewardship (TAS)”;

- la Circolare Assessoriale prot. DASOE/8 n° 30145 dello 01.09.2020 avente per oggetto —

PNCAR — Attuazione dei Programmi aziendali di antimicrobial stewardship e trasmissione

D.A. 703/2020 dello 04.08.2020;

- la Circolare Assessoriale Prot. N. 52107 del 23 Novembre 2022 concernente le:

”Raccomandazioni sulla terapia mirata delle infezioni resistenti ”;

- il Piano Nazionale di Contrasto all’Antibiotico—Resistenza (PNCAR) 2022-2025 approvato
in Conferenza Stato-Regioni il 30 novembre 2022, pubblicato sul sito del Ministero della

Salute il 2 febbraio 2023;

— il D.A. n. 1294 dell’OS/ll/ZOZ3 : “Recepimento del Piano Nazionale di Contrasto

all’Antibiotico-Resistenza (PNCAR) 2022-2025 e Istituzione del Gruppo Tecnico di

Coordinamento e Monitoraggio del Piano e della Strategia di contrasto dell’Antibiotioo —

Resistenza a livello regionale”.



CONSIDERATO che lo sviluppo e la diffusione del]’antimicrobico-resistenza (AMR) è strettamente

legato all’utilizzo inappropriato di antibiotici e rappresenta uno dei principali problemi di salute

pubblica per le quali sono richieste urgenti azioni di prevenzione e controllo;

VISTA la deliberazione n. 340 del 26 marzo 2021, con la quale questa ARNAS ha proceduto alla

costituzione del Team di Antimicrobial Stewardship (TAS) e alla nomina di tutti i Referenti PNCAR
delle UU.OO. aziendali;

CHE il TAS risulta così composto:

- Prof. Cacopardo Bruno Referente Infettivologo

. D.ssa Privitera Angela Referente microbiologo

- Dott. Cavallaro Vito Referente Igienista

- D.ssa Busà Barbara Referente Farmacista

- D.ssa Palermo Rosaria Referente Infermiere

. Dott. Morana Ignazio Referente Internista

. Dott. Bonacino Saverio Referente Anestesista e Rianimatore

' Dott. Piazza Luigi Referente Chirurgo

VISTA la nota prot I62/MI del 20/11/2023 con la quale il Prof. Bruno Cacopardo, Direttore della

U.O.C. Malattie Infettive ha rappresentato la necessità di identificare delle figure professionali

specializzate che entrino a fare parte del Team Antimicrobial Stewardship in sostituzione del Dr.

Savino Bonaccino e della D.ssa Barbara Busà, componenti del TAS non più in servizio presso
I’ARNAS Garibaldi e ha proposto, conseguentemente:

- in sostituzione del Dr. Saverio Bonacino il Dr. Giuseppe Calabrese

- in sostituzione della Dr.ssa Barbara Busà, due figure dedicate, specificamente la D.ssa

Giuseppina Fassari per il PD. Garibaldi Nesima e la D.ssa Cecilia Testa per il PD. Garibaldi
Centro.

CONSIDERATA la succitata proposta;

VALUTATA altresi l’opportunità di individuare per il P.O. Genibaldi Centro, per le tematiche

rianimatorie, la Dr.ssa Daniela Di Stefano, direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione del PD.
Centro;



RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra esposte, provvedere alla sostituzione dei succitati
componenti del Team di Antimicrobial Stewardship (TAS);

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per i motivi esposti in premessa che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:

PRENDERE ATTO della nota prot 162/MI del 20/11/2023 con la quale il Prof. Bruno Cacopardo,
Direttore della U.O.C. Malattie Infettive ha rappresentato la necessità di identificare delle figure
professionali specializzate che entrino a fare parte del Team Antimicrobial Stewardship in
sostituzione del Dr. Savino Bonaccino e della D.ssa Barbara Busà, componenti del TAS non più in
servizio presso l’ARNAS Garibaldi e ha proposto, conseguentemente:

- in sostituzione del Dr. Saverio Bonacino il Dr. Giuseppe Calabrese
- in sostituzione della Dr.ssa Barbara Busà, due figure dedicate, specificamente la D.ssa

Giuseppina Fassari per il P.O. Garibaldi Nesima e la D.ssa Cecilia Testa per il PD. Garibaldi
Centro.

INDIVIDUARE per il PD. Garibaldi Centro, per le tematiche rianimatorie, la Dr.ssa Daniela Di
Stefano, direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione del PO. Centro;

MODIFICARE la composizione del Team di Antimìcrobial Stewardship (TAS), che collabori con
il CIO aziendale, a supporto della Direzione Sanitaria, secondo quanto previsto dal “Documento di
indirizzo regionale per l’organizzazione dei programmi aziendali di antimicrobial stewardship”,
composto dalle seguenti figure professionali:

- Prof. Cacopardo Bruno Referente Infettivologo

. D.ssa Privitera Angela Referente microbiologo

- Dott. Cavallaro Vito Referente Igienista
- Dott.ssa Fassari Giuseppina Referente Farmacista — P.O. Garibaldi Nesima

. Dott.ssa Testa Cecilia Referente Farmacista — P.O. Garibaldi Centro

- Dott.ssa Palermo Rosaria Referente Infermiere

. Dott. Morana Ignazio Referente Intemista

. Dott. Calabrese Giuseppe Referente Anestesista e Rianimatore — P.O. Garibaldi Nesima
4



. D.ssa Di Stefano Daniela Referente Anestesista e Rianimatore — P.O. Garibaldi Centro

0 Dott. Piazza Luigi Referente Chirurgo

DARE MANDATO al Presidente del CLO. di proseguire le attività di collegamento tra le attività

del C.I.O. e dei GG.OO. già in essere e le attività del TAS e dei referenti che verrà formalizzata con

una riunione semestrale, attività che verranno inserite nelle relazioni annuali del C.].O.

CONFERMARE l’individuazione dei Referenti PNCAR delle UU.OO. aziendali nominati con la

deliberazione n. 340 del 26 marzo 2021 attualmente in servizio, riservandosi con successivo atto
deliberativo di aggiornare la composizione dei Referenti PNCAR in ragione di competenze,
esperienze e tenuto conto di eventuali collocamenti in quiescenza, concluse le attività di

aggiornamento e formazione previste per il mese di dicembre c.a.

DISPORRE la notifica del presente atto al Servizio 8 del D.A.S.O.E., ai componenti del Team di

Antimicrobial Stewardship e al Presidente del C.].O.

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Diretto eSanitar' Aziendale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell‘attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione e delle valutazioni espresse in parte
motiva

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

PRENDERE ATTO della nota prot 162/MI del 20/11/2023 con la quale il Prof. Bruno Cacopardo,

Direttore della U.O.C. Malattie Infettive ha rappresentato la necessità di identificare delle figure

professionali specializzate che entrino a fare parte del Team Antimicrobial Stewardship in

sostituzione del Dr. Savino Bonaccino e della D.ssa Barbara Busà, componenti del TAS non più in

servizio presso l’ARNAS Garibaldi e ha proposto, conseguentemente:

- in sostituzione del Dr. Saverio Bonacino il Dr. Giuseppe Calabrese



- in sostituzione della Dr.ssa Barbara Busà, due figure dedicate, specificamente la D.ssa
Giuseppina Fassari per il PD. Garibaldi Nesima e la D.ssa Cecilia Testa per il PD. Garibaldi
Centro.

INDIVIDUARE per il P.O. Garibaldi Centro, per le tematiche rianimatorie, la Dr.ssa Daniela Di
Stefano, direttore U.O.C. Anestesia e Rianimazione del PD. Centro;

MODIFICARE la composizione del Team di Antimicrobial Stewardship (TAS), che collabori con
il CIO aziendale, a supporto della Direzione Sanitaria, secondo quanto previsto dal “Documento di
indirizzo regionale per l’organizzazione dei programmi aziendali di antimicrobial stewardship ”,

composto dalle seguenti figure professionali:

e Prof. Cacopardo Bruno Referente lnfettivologo

' D.ssa Privitera Angela Referente microbiologo

. Dott. Cavallaro Vito Referente Igienista

. Dott.ssa Fassari Giuseppina Referente Farmacista — P.O. Garibaldi Nesima

. Dott.ssa Testa Cecilia Referente Farmacista — P.O. Garibaldi Centro

. Dott.ssa Palermo Rosaria Referente infermiere

- Dott. Morana Ignazio Referente Intemista

- Dott. Calabrese Giuseppe Referente Anestesista e Rianimatore — P.O. Garibaldi Nesima

. D.ssa Di Stefano Daniela Referente Anestesista e Rianimatore — P.O. Garibaldi Centro

e Dott. Piazza Luigi Referente Chirurgo

DARE MANDATO al Presidente del C.I.O. di proseguire le attività di collegamento tra le attività

del C.I.O. edei GG.OO. già in essere e le attività del TAS e dei referenti che verrà formalizzata con

una riunione semestrale, attività che verranno inserite nelle relazioni annuali del C.].O.

CONFERMARE l’individuazione dei Referenti PNCAR delle UU.OO. aziendali nominati con la

deliberazione n. 340 del 26 marzo 2021 attualmente in servizio, riservandosi con successivo atto
deliberativo di aggiornare la composizione dei Referenti PNCAR in ragione di competenze,

esperienze e tenuto conto di eventuali collocamenti in quiescenza, concluse le attività di

aggiornamento e formazione previste per il mese di dicembre c.a.



DISPORRE la notifica del presente atto al Servizio 8 del D.A.S.O.E., ai componenti del Team di
Antimicrobial Stewardship e al Presidente del C.I.O.

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amministl; tivo
(Dott. Giovanni Arrighi )

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno



L'addetto alla pubblicazione\Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal
al

— ai sensi dell'a\\ rt. 65 LR. n. 25/93, così come sostituitodall’art. 53 LR. n. 30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania\ Il Direttore Amministrativo

Notificata al Collegio Sindacale il

Prot. n.\La presente deliberazione è esecutiva:

È’ immediatamente
Cl perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazioneCl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:a. nota di approvazione prot. n. del\&b. per decorrenza del termine

lL FUNZlONARlO RESPONSABILE\


